[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛКОВСКОГО  сельского ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО района Смоленской области

                                                  Р Е Ш Е Н И Е

от  25.11.2016   № 23
О проекте Соглашения о передаче

осуществления части  полномочий

по решению вопросов местного значения

органов местного  самоуправления

Волковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

органам местного самоуправления

муниципального образования
«Краснинский район»  Смоленской области

Ру​ководствуясь частью 4 статьи 15 Феде​рального закона от 6 октября         2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Волковского сельского  поселения Краснинского района Смоленской области, на основании предложения и обоснования  Главы муниципального образования Волковского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области по воп​росу  передачи  осуществления части полномочий органов местного самоуправления Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области органам местного самоуправления муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, Совет депутатов Волоедовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Одобрить к подписанию проект Соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области органам местного самоуправления муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области - исполнение бюджета поселения  (казначейское исполнение бюджета поселения) (прилагается).

2. Предложить Главе муниципального образования Волковского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области заключить Соглашение с Администрацией муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области  о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения - исполнение бюджета поселения  (казначейское исполнение бюджета поселения).
3.Предусмотреть в бюджете Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области на 2017 год иные межбюджетные трансферты для финансового обеспечения расходных полномочий, переданных в Администрацию муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в размере, определенном в соответствии с заключенным Соглашением.

4. Настоящее решение вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в  информационно- коммуникационной сети «Интернет» на странице Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по бюджету, финансовой и налоговой политике, по вопросам муниципального имущества.

Глава муниципального образования

Волковского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                     В.С.Рябцев

Приложение

К решению Совета депутатов

Волковского сельского полселения

Краснинского районга Смоленской области

От25.11.2016 № 23
СОГЛАШЕНИЕ

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

"  28 " ноября                                                                  N 2
Администрация  сельского поселения Краснинского  района Смоленской области, именуемая в дальнейшем Администрация поселения, в лице Главы муниципального образования Волковского сельского поселения Краснинского района Смоленской области Рябцева Виктора Сергеевича, действующего на основании Устава Волковского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области, с одной стороны и Администрация муниципального образования "Краснинский район" Смоленской области, именуемая в дальнейшем Администрация района, в лице Главы Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области Радченко Геннадия Михайловича, действующего на основании Устава муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает и осуществляет полномочия, перечисленные в пункте 2.2 настоящего соглашения.

1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления муниципального района.

1.3. Для осуществления полномочий Администрация поселения из бюджета поселения предоставляет бюджету муниципального района межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего соглашения.

1.4. Полномочия считаются переданными с момента получения Администрацией района финансовых средств, необходимых для их осуществления.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация поселения передает Администрации района осуществление части полномочий по решению следующего вопроса местного значения:

- исполнение бюджета поселения.

2.2. Для решения указанного в п.2.1. настоящего Соглашения вопроса местного значения передается следующее полномочие:

- казначейское исполнение бюджета поселения.

3. Межбюджетные трансферты, перечисляемые на осуществление

передаваемых полномочий

3.1. Размер межбюджетных трансфертов, направляемых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливается в сумме 2460-00 (Две тысячи четыреста шестьдесят рублей 00 копеек) рублей.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Администрация поселения:

4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных п. 3 настоящего соглашения.

4.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных им полномочий в соответствии с пунктом 2.2 настоящего соглашения, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в месячный срок с момента уведомления.

4.1.3. Запрашивает в установленном порядке у Администрации района необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных полномочий, в том числе об использовании финансовых средств.

4.1.4. В период действия настоящего соглашения не вправе осуществлять полномочия по вопросам, переданным Администрации района.

4.2. Администрация района:

4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 2.2 настоящего соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.

4.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

5. Контроль за осуществлением полномочий,

ответственность Сторон соглашения

5.1. Администрация поселения осуществляет контроль за исполнением переданных полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий.

5.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией района переданных ей полномочий и (или) при нарушении условий, предусмотренных пунктом 3 настоящего соглашения, Администрация поселения назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Администрация района должна быть письменно уведомлена об этом не позднее чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.

5.3. Установление факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении соглашения, а также уплату неустойки в размере действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

5.4. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

5.5. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий Администрация района вправе требовать расторжения данного соглашения, уплаты неустойки в размере действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

6. Срок осуществления полномочий

и основания прекращения

6.1. Настоящее соглашение действует с 1 января 2017 года по 31 декабря 2017 года.

6.2. Настоящее соглашение ежегодно пролонгируется на следующий год, если ни одна из Сторон до 1 декабря текущего года не заявит письменно о его расторжении, при условии, что в бюджете поселения на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление межбюджетных трансфертов для осуществления указанных в п. 2.2 полномочий.

6.2. Осуществление полномочий может быть прекращено досрочно по инициативе одной из Сторон соглашения в случае, если их осуществление становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно при условии уведомления второй стороны не менее чем за 1 календарный месяц и возмещение им убытков, связанных с досрочным расторжением договора.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах - по одному для каждой из Сторон.

7.2. Изменения и дополнения к настоящему соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью заинтересованных Сторон.

7.3. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

8. Реквизиты и подписи сторон

	Администрация  Волковского
сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

Адрес 216103 :д.Волково ул.Гореленкова д.14

Расчетный счет:40204810000000780001
ИНН 6709004454
КПП 670901001
Глава муниципального образования

Волковского  сельского поселения

Краснинского района Смоленской области

                      Рябцев В.С.
М.П.
	Администрация района
муниципального образования

«Краснинский район» Смоленской области

Адрес:216100 п.Красный ул.Карла Маркса д.№16
Расчетный счет:40101810200000010001
ИНН 6709000700
КПП 670901001
Глава Администрации муниципального образования « Краснинский район» Смоленской области

                                    Г.М.  Радченко
М.П.